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Úvod

První automobil byl zkonstruován teprve na konci 19. století a automobilový

průmysl zažil za poměrně krátkou dobu neobvyklý rozvoj. V současné době je na světě

registrována více než miliarda automobilů a očekává se, že toto číslo bude v nejbližších

letech dále narůstat. Tento překotný rozvoj, jehož počátky lze datovat do doby zhruba před

120 až 130 lety, s sebou ale kromě nesporných pozitiv nese i některé nevýhody. Na prvním

místě lze jmenovat značnou zátěž pro životní prostředí, ale samozřejmě i mnohá nebezpečí,

která hrozí či přímo ohrožují obyvatelstvo. Silniční doprava představuje velká rizika pro

zdraví a životy osob, i pro jejich majetek.

Právo a potažmo právní řády snad všech zemí světa se na uvedená rizika snaží

adekvátně reagovat a bojovat s nepříznivými dopady dopravy, ať už je to vytvářením

rozličných norem, které stanovují někdy do nejmenšího detailu různé požadavky

na technické vlastnosti vozidel, speciální úpravou soukromoprávní odpovědnosti,

pojištěním rizik plynoucích z provozu vozidel nebo pravidly, kterými se řídí provoz

na pozemních komunikacích. Jednou z právních oblastí, která se v posledních letech velmi

přizpůsobila rozvoji dopravy, je i správní trestání. Zde existují instituty, které nemají

obdobu v jiných částech právního řádu. Za všechny lze jmenovat bodový systém, institut

zadržení řidičského průkazu nebo institut zabránění v jízdě. Tématem této práce je jen

jeden z těchto specifických institutů v oblasti silniční dopravy, a to správní delikt

provozovatele vozidla.

Diplomová práce se podrobně věnuje správnímu deliktu provozovatele vozidla.

Tento institut, který s ohledem na některé své specifické vlastnosti v podstatě nemá obdobu

v žádné jiné části českého právního řádu, reagoval na fakt, že se nedařilo stíhat určitý druh

protiprávního jednání páchaného při provozu na pozemních komunikacích. Příslušné

orgány v těchto případech nedokázaly zjistit identitu osob páchajících přestupek jednoduše

proto, že jediným způsobem, jak se ji mohly dozvědět, bylo od těch, kteří ji nesdělili

s odvoláním na své právo nepodat vysvětlení (tzv. „problém s osobou blízkou“). Vznikl tak

požadavek a snad i v důsledku medializace veřejná poptávka celou věc určitým způsobem

vyřešit. A jakkoliv nešlo z právního hlediska podceňovat význam základních práv
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a svobod, mezi která právo odepřít výpověď při hrozbě újmy sobě a osobám blízkým patří,

nešlo zároveň i nevnímat, že situace byla neudržitelná.

Správní delikt provozovatele budil a stále budí značné emoce, zejména pak u těch,

kterých se dotýká, a to je potenciálně velmi rozsáhlá skupina. Vždyť jen osobních aut

je v České republice registrováno přes pět milionů. Lze na tomto místě poukázat

na poměrně vyhrocenou diskuzi v Senátu ohledně příslušné zákonné úpravy, nelze

nevnímat četné diskuze svědčící o nepopularitě institutu stejně tak jako existenci mnohých

specializovaných webů s nepřeberným počtem rad a zaručených postupů, jak se chovat

v souvislosti se „stíháním“. Nelze ovšem ani přehlédnout fakt, že mnohé obce

si ze správního deliktu provozovatele vozidla udělaly dobrý zdroj příjmů a s výdělky

z vybraných pokut počítají ve svých rozpočtech, jako by snad zapomněly na smysl celé

věci. Tím není nic jiného než bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích,

tedy snižování počtu úmrtí, zranění a škod, které vznikají právě v důsledku porušování

dopravních předpisů.

V práci je zahrnuta část týkající se obecně správního trestání, a to zejména proto,

aby bylo možné v následující části, která se již zabývá správním deliktem provozovatele

vozidla, teoreticky tento institut zařadit. V této další části je správní delikt provozovatele

podrobně rozebrán, a to s ohledem na svůj vývoj, způsob zakotvení v právním řádu

a specifika. Detailně je popsán způsob, jakým by mělo probíhat příslušné správní řízení,

co by mu také mělo předcházet a jak může skončit. Je rozebrána výzva k uhrazení určené

částky – institut, který je nedílnou součástí správního deliktu provozovatele vozidla.

Graficky je znázorněno jejich vzájemné fungování.

Další část se zabývá tím, co je se správním deliktem provozovatele vozidla

jednoznačně spjato, tedy s otázkou jeho ústavnosti. Není správní delikt provozovatele

vozidla jen zpoplatněním jednoho ze základních práv garantovaných ústavním pořádkem?

Je jeho existence ospravedlnitelná? V této části je provedena analýza dopadů tohoto

institutu na ústavním pořádkem garantovaná základní práva a svobody. V poslední části

jsou obsaženy autorovy úvahy nad právní úpravou.
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Základní metodou, která se prolíná celou prací, je analýza právních předpisů

a příslušných důvodových zpráv s pomocí odborné literatury, judikatury a dalších, zejména

elektronických zdrojů. Rovněž jsou často používány metody indukce a dedukce.

Jedním z cílů práce je ucelená reference o správním deliktu provozovatele vozidla.

Má být poskytnut obraz o tom, proč tento institut vznikl, jak funguje, co jsou jeho silné

a slabé stránky. Hlavní cíl práce ovšem spočívá v odpovědi na otázku, zda má institut

správního deliktu provozovatele své opodstatněné místo v českém právním řádu a zejména,

zda je tato právní úprava v souladu s ústavním pořádkem České republiky.

Práce vychází z platné a účinné právní úpravy ke dni jejího dokončení. Jedná se

tedy o právní stav před poměrně zásadní rekodifikací správního trestání, což nemohlo

zůstat bez povšimnutí. Jsou tedy zohledněny i změny přijaté v souvislosti s novým

zákonem o přestupcích a doprovodné legislativy. Práce bude tedy aktuální i po 1. červenci

2017, kdy bude institut správního deliktu provozovatele vozidla mimo dalších změn i jinak

označován – jako přestupek provozovatele vozidla.
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1 Správní delikty a správní trestání

Správní delikt je jedním z projevů odpovědnosti za protiprávní jednání. Vedle

kategorie trestných činu tvoří tu část právního řádu, jež si klade za cíl postihovat

společensky nežádoucí jednání a pokud možno odstraňovat jeho projevy v budoucnosti.

V současné účinné právní úpravě ovšem neexistuje žádná legální definice tohoto pojmu,

proto je v případě potřeby jej definovat nutné vyjít z poznatků právní nauky. Odborná

literatura tak správní delikt definuje jako „(…) protiprávní jednání, jehož znaky jsou

stanoveny zákonem a za které ukládá správní trest správní orgán.“1nebo jako „(…)

protiprávní jednání odpovědné osoby, jehož znaky jsou uvedeny v zákoně a s nímž zákon

spojuje hrozbu sankcí trestní povahy ukládané v rámci výkonu veřejné správy“.2.

1.1 Dělení správních deliktů

Současná platná a účinná právní úprava zakotvuje celou řadu správních deliktů,

které se mezi sebou liší v jednotlivých znacích jako jsou subjekt, jeho postavení (obecný,

nebo speciální, resp. konkrétní), charakter porušených povinností, zavinění a v konečném

důsledku i sankce se liší v závislosti na jednotlivých správních deliktech.3

Východiskem pro naznačené rozlišování více druhů správních deliktů

je § 2 odst. 1 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, v platném znění (dále jen „SPřesZ),

dle kterého platí, že přestupkem je zaviněné jednání, které porušuje nebo ohrožuje zájem

společnosti a je za přestupek výslovně označeno v tomto nebo jiném zákoně, nejde-li

o jiný správní delikt postižitelný podle zvláštních právních předpisů anebo o trestný

čin. Z uvedeného plyne také to, že jedním ze správních deliktů je právě ten, který zákon

1 PRÁŠKOVÁ, Helena. Základy odpovědnosti za správní delikty. V Praze: C.H. Beck, 2013. Beckova edice

právní instituty. ISBN 978-80-7400-456-8. s. 141.
2 MATES, Pavel. Základy správního práva trestního. 5. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2010. Beckovy

mezioborové učebnice. ISBN 978-80-7400-357-8. s. 13.
3 V oblasti trestního práva je ovšem situace zcela odlišná, když současný trestní zákoník postihuje jednání

označovaná jako trestné činy. Ty se sice dále dělí na přečiny a zločiny, nicméně se stále jedná v podstatě o

stejné jednání, kdy odlišujícím znakem je jeho závažnost, resp. trestní výměra odnětí svobody určená o


[…]


SŘS zákon č. 150/2002 Sb. soudní řád správní, v platném znění

ZOPP zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních

komunikacích, v platném znění

SŘ zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, v planém znění
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Shrnutí

Název práce: Správní delikt provozovatele vozidla

Práce se zabývá jedním ze specifických institutů správního trestání v dopravě, a to

správním deliktem provozovatele vozidla. Kromě obecných otázek správního trestání,

pojetí správních deliktů dle současné platné a účinné právní úpravy, zahrnuje práce popis

vývoje tohoto institutu, jeho charakteristiku, právní zakotvení a způsob, jakým funguje.

Podrobně je znázorněno jeho vzájemná provázanost s institutem uhrazení určené částky

a graficky přehledně naznačen systém fungování. Dále se práce zabývá potenciálními

zásahy do některých základních práv a svobod a zhodnocuje jejich přiměřenost. Cílem

práce je kromě detailní právní analýzy institutu správního deliktu provozovatele vozidla

také poukázání na jeho silná a slabá místa. Hlavním cílem práce je ale právní analýza

z hlediska souladu dané právní úpravy s ústavním pořádkem České republiky.

Po úvodu, ve kterém jsou nastíněny metody a cíle práce, následuje obecná část

o správních deliktech. Jejím smyslem je uvedení do problematiky správního trestání

a poukázání na značnou roztříštěnost a nevyváženost zejména procesních otázek. Jsou

rozebrány jednotlivé druhy správních deliktů se zaměřením na přestupku a tzv. jiné správní

delikty, dále jsou rozebrány znaky správních deliktů.

Třetí část práce se nejprve zabývá vznikem institutu správního deliktu

provozovatele vozidla a důvody proč byl vůbec do právního řádu zakotven. Tato část mimo

jiné poukazuje na to, že tento institut byl výsledkem pozměňovacího návrhu a do právního

řádu tak byl vtělen bez větší diskuze v rámci vlády, resp. jednotlivých ministerstev. Dále je

provedena detailní analýza všech relevantních ustanovení týkajících se institutu a rovněž

velmi detailně je popsán způsob jeho fungování. V této souvislosti je rozebrán rovněž

přidružený institut, tedy výzva k uhrazení určené částky. Graficky je znázorněno jejich

vzájemné fungování. Nakonec této části práce je rozebrán stav, který nastane v souvislosti

účinností nového zákona o přestupcích.

Čtvrtá část se zabývá problematickými otázkami institutu a jeho kritikou.

Rozebrány jsou potenciální zásahy do ústavním pořádkem zaručených práv a svobod
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a na konec této stěžejní části práce je proveden test přiměřenosti. V této části práce

je obsažena odpověď na otázku, zda je institut v souladu s ústavním pořádkem a kde lze

spatřovat jeho případné deficity.

Předposlední část práce obsahuje autorovy úvahy nad platnou právní úpravou.

Předmětem úvah jsou zejména okolnosti dopadu institutu na silniční dopravu nebo také

na rozpočty obcí. Autor se zamýšlí také nad využitím institutu uhrazení určené částky a nad

jeho smyslem.

Poslední částí práce je její závěr, který shrnuje důležité poznatky a hodnotí, zda byly

naplněny vytyčené cíle.

Klíčová slova: správní delikt provozovatele vozidla, výzva k uhrazení určené částky,

správní trestání v dopravě, ústavnost
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Summary

Title of the thesis: Administrative Offense of the Vehicle Operator

The work deals with one of the specific institutes of administrative punishing

in traffic which is the administrative offense of the vehicle operator. In addition to general

questions of administrative punishing or to the concept of administrative offenses under the

current valid and effective legislation the thesis also includes a description

of the development of the institute, its characteristics, legal base and the way it works. The

interdependence of the institute with the institute of the call to the payment

of the determined amount is clearly shown and graphically indicated. The thesis deals with

potential interventions to certain fundamental rights and freedoms and evaluates their

adequacy. The aim of the work is a detailed legal analysis of the institute

of the administrative offense of the vehicle operator and also pointing out its strengths

and weaknesses. The main objective of the thesis is the legal analysis for compliance

of the legislation with the constitutional order of the Czech Republic.

After the introduction, in which the description of methods and objectives

of the thesis are, follows a general section on administrative offenses. Its purpose

is to introduce the topic of administrative punishing and pointing out its considerable

fragmentation and imbalance mainly in procedural issues. Various types of administrative

offenses are introduced with focus on the offense and the so called other administrative

offenses, further signs of administrative offenses are distinguished.

The third part of the thesis deals with the emergence of the institute

of the administrative offense of the vehicle operator and with the reasons why it was

anchored in the legal system. This section shows among other things that the institute was

a result of an amendment and was embodied in the legal system without much discussion

within the government, respectively individual ministries. Further a detailed analysis of all

relevant provisions concerning the institute is carried out and it is also in detail described

how it works. In this context, it is also described the associated institute of the payment

of the determined amount. Their mutual functioning is graphically illustrated. Finally,
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in this part it is described the state that will occur in the context of the new Act

on Offenses.

The fourth part deals with the problematic issues of the institute and its critics.

It analyses potential interference with the constitutionally guaranteed rights and freedoms

and at the end of this crucial part of the work the proportionality test is carried out. This

part contains the answer to the question whether the institute is in accordance with

the constitutional order and where its potential deficits lay.

The penultimate part contains the author's considerations on the legislation in force.

The point of the considerations is the impact of the institute on the road traffic

or on municipal budgets. The author also considers the institute of the payment

of the determined amount and its purpose.

The last part is a conclusion that summarizes important findings and assess whether

the specified targets were met.

Key words: administrative offense of the vehicle operator, institute of the call to

the payment of the determined amount, administrative punishing in road traffic,

constitutionality