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Posudek vedoucího na diplomovou práci

Téma: Správní delikt provozovatele vozidla

Autor: Ondřej Šudoma

K předmětu (tématu) práce:

K tématu obecně:

Autor si pro svou diplomovou práci zvolil téma Správní delikt provozovatele vozidla, které

zpracoval se zjevným zájmem o danou problematiku.

Aktuálnost (novost) tématu:

Autorem zvolené téma je dozajista velmi aktuální, což vyplývá nejen ze stále ještě poměrně

krátké doby, která uplynula od okamžiku zavedení tohoto institutu v českém právním řádu, ale rovněž

s ohledem na judikaturu správních soudů a probíhající řízení před Ústavním soudem o kontrole

ústavnosti jednoho z ustanovení upravujících tento institut.

Náročnost tématu:

Správní delikt provozovatele vozidla je institutem specifickým a do jisté míry kontroverzním.

Vzhledem k tomu, ale rovněž s ohledem na jeho relevantní novost a otázky, které jsou s ním spojeny,

bylo zpracování tohoto tématu poměrně náročné. Zejména pak za situace, kdy se autor snažil vyřešit

rovněž otázku ústavnosti tohoto institutu.

K metodice:

Autor sám uvádí, že při zpracování své diplomové práce použil zejména metodu analytickou,

ale rovněž metody indukce a dedukce (s. 8). Z hlediska metodiky zpracování lze práci považovat

za podrobnou analýzu zvoleného tématu. Velice kladně hodnotím snahu autora v podstatě v celém

rozsahu práce formulovat problematické otázky související s rozebíraným institutem a najít

na ně odpovědi.

K práci s prameny:

Domnívám se, že autor pro zpracování své diplomové práce využil jak judikaturu (měla

by také být uvedena v bibliografii na s. 80 a násl.), tak literární zdroje v dostatečném rozsahu. Lze

si dozajista představit, že by tento seznam byl širší, nicméně je to jednak spojeno s relativní novostí

institutu (srov. výše) a jednak způsobem práce autora. Ten se často spolehl na své vlastní úvahy, což

je však přístup spíše chvályhodný.
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Jako drobnou připomínku stran práce s prameny lze uvést, že autor do jisté míry zpochybňuje

data týkající se počtu případů odložení věci (s. 17), nicméně s nimi pak sám pracuje. Na druhou stranu

to sám vysvětluje nedostupností údajů, kterými by je bylo možno ověřit. Naopak je třeba velmi ocenit

samostatnou snahu (byť neúspěšnou) autora v tomto ohledu relevantní údaje získat (s. 17).

Ke struktu ře (systematice) práce:

Předložená práce je psaná v českém jazyce a má celkem 73 stran vlastního textu. Je rozdělena

do 6 kapitol – úvod; správní delikty a správní trestání; správní delikt provozovatele vozidla; kritika

správního deliktu provozovatele vozidla; úvahy nad právní úpravou; závěr.

Autor v úvodu své diplomové práce představuje hlavní cíle své práce, kterými jsou jednak

představení samotného institutu a zodpovězení otázek stran jeho opodstatněnosti a ústavnosti (s. 8).

Těmto cílům pak autor řádně uzpůsobil strukturu své práce.

K obsahu práce:

K obsahu obecně:

Z hlediska obsahu lze práci považovat za zdařilou analýzu institutu správního deliktu

provozovatele vozidla.

Připomínky k obsahu:

Práce je po mém soudu napsána na takové úrovni, že mé výhrady stran obsahu nemíří

na nesprávnost některých závěrů autora či způsobu, jakým k nim dospěl. Jde zde spíše o to, že některé

závěry autora jsou diskusní a připomínky tak mají spíše povahu reakcí v rámci této „diskuse“.

Za diskusní považuji závěra autora, že rozlišování správních deliktů pozbude významu (s. 11).

Autor by měl dále zřejmě více vysvětlit svůj závěr stran pojmenování promlčecí „lhůty“ (s. 41).

Autorova kritika objektivní odpovědnosti za správní delikt provozovatele vozidla ve všech případech

(s. 46-47) neodpovídá na otázku, zdali by v případě odpovědnosti za zavinění byl tento institut vůbec

funkční. Obdobně není jasné, zdali odstranění „subsidiarity“ odpovědnosti provozovatele vozidla

(např. s. 52) by nevedlo pouze k trestání těchto provozovatelů, kterým by pak potrestání pachatele

přestupku mohlo být lhostejné, jestliže oni by byli i tak potrestáni. Autor mohl dále zkusit navrhnout

nějakou vhodnou a reálnou variantu v rámci posuzování kritéria potřebnosti (s. 58 a násl.). Rovněž

není jasné, z čeho autor dovozuje, že se lze spíše domnívat, že Ústavní soud neshledá dostatečné

argumenty pro zrušení institutu (s. 67), když návrh na zrušení příslušného ustanovení zákona se opírá

rovněž o rozpor s čl. 37 odst. 1 Listiny, na kterém sám autor staví svůj závěr o protiústavnosti institutu

(s. 48 a násl.). Nemůže být obdoba institutu uhrazení určené částky (s. 71 a násl.) shledávána

v odklonech v rámci trestního řízení?
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Hodnocení dle jednotlivých kritérií:

Splnění cíle práce:

Po mém soudu se autorem v úvodu práce vytyčené cíle (srov. výše) podařilo naplnit.

Samostatnost při zpracování tématu:

Autor jím zvolené téma zpracoval samostatně a zcela svébytným způsobem.

Logická stavba práce:

Struktura práce má svou logiku a směřuje k naplnění v úvodu stanovených cílů práce

(srov. výše).

Práce s literaturou:

Práce autora s literaturou byla na dobré úrovni. Pro malé výhrady srov. výše.

Hloubka provedené analýzy:

Předložená diplomová práce je kvalitní analýzou institutu správního deliktu provozovatele

vozidla, která kvalitou a hloubkou analýzy bude mezi diplomovými pracemi spíše vynikat. V tomto

bodě si však dovolím jednu malou připomínku stran někdy až příliš kategorických soudů,

a to i v případech, kdy k dané dílčí otázce není analýza provedena v takovém rozsahu, aby závěr mohl

být tak jednoznačný. Ale i v případě skutečně dopodrobna rozebraných problémů bych v určitých

případech doporučil závěry a soudy formulovat méně kategoricky.

Úprava práce:

Z hlediska úpravy je práce napsána na velmi dobré úrovni. Velmi kladně hodnotím zařazení

grafiky (s. 39).

Jazyková a stylistická úroveň:

Práce je po jazykové a stylistické stránce napsána na výborné úrovni. Několik drobných

překlepů apod. na tomto závěru nic nemění.

Závěrečné hodnocení:

Domnívám se, že předložená diplomová práce jednoznačně splňuje požadavky na práce tohoto

druhu kladené a k obhajobě ji doporučuji .

Podle výsledku obhajoby ji předběžně doporučuji hodnotit stupněm výborně.

V rámci obhajoby by diplomant měl být schopen reagovat na výše uvedené otázky

a připomínky.

V Praze dne 25. června 2017 JUDr. David Kryska, Ph.D.